

Eduin VEGA CARRILLO

PERFIL PROFESIONAL

Profesional en Ciencias Económicas. Interesado desde hace dieciséis (16) años aproximadamente al Comercio Exterior. Altamente culturizado e instruido en temas sociales y de comportamiento del ser humano, con el mejor sentido de la responsabilidad y con buen desempeño de trabajo en equipo. Capacidades de liderazgo y toma de decisiones. Ampla experiencia laboral en manejo Administrativo.

FORMACIÓN ACADÉMICA

1981 – 1986 **Universidad de Cartagena**

Cartagena de Indias, Colombia. (Fundada en 1827)

Economista

1972 – 1977 **Colegio Liceo de la Costa**

Cartagena de Indias, Colombia

Bachiller Académico

1967 – 1971 **Colegio Rueda Lineros**

Cartagena de Indias, Colombia.

Básica Primaria

Programas manejados: Microsoft Office (Word, Power Point, Excel, Sistema Operativo, Trident Plus) Compusisca – Cartagena de Indias.

IDIOMAS

Español: Natal

EXPERIENCIA LABORAL

De Diciembre 2007 - Actual. Cartagena de Indias-Colombia

AGENCIA DE ADUANAS ANDINOS NIVEL 1 LTDA, Comercio exterior

Cargo ocupado: Asistente Importaciones

Tareas realizadas:

- Liquidación de Aranceles y Tributos en Declaraciones.
- Digitación en Programas Pre validador de Declaraciones de Importación y Declaración Andina del Valor.
- Tramite de Digitación y manejo completo de Siga (DIAN).
- Liberaciones de BL ante Navieras y Consolidadores.
- Trámite para procesos en DIAN y operaciones en los puertos (S.P.R.C., Contecar, Compas S.A.)
- Manejo Logístico en Transporte para manejo de la carga de Clientes.
- Manejo de Tránsitos, OTM, Importaciones Temporales y Traslados.
- Tramite en puertos al servicio de la carga.
- Atención a Clientes.

De Julio 2014 hasta Marzo 2007. Cartagena de Indias- Colombia.

OPERACIÓN LOGISTICA LTDA., Comercio exterior

Cargo ocupado: Departamento Marítimo - Operaciones.

Tareas realizadas:

- Gerente Administrativo y Operativo de la sucursal en la ciudad de Buenaventura (Valle del Cauca), con seis (6) personas a cargo, para las operaciones de Importación, Exportación y Portuarias, durante un (1) año (Mayo 2003 – Junio 2004).
- Preparación y revisión de la documentación a radicar en DIAN y diferentes Puertos.
- Digitación y manejo del programa Siga (Sistema COMEX – SIGLO XXI).

- Cargue y descargue de carga suelta para los consolidadores de Importación y Exportación en los diferentes puertos, para todo el territorio Nacional.
- Coordinar con el Operador Portuario los vaciados y llenados de contenedores.
- Coordinar con los diferentes Transportes de nuestros clientes directos, los recibos y despachos de carga de Exportación e Importación.
- Tramite en la obtención y el pago de facturas de Uso, Traslado y cargue en las instalaciones de puerto (Lleno/ Vacío).
- Apertura de carpetas para la desconsolidacion de contenedores a llegar, con la radicación de las mercancías de los diferentes clientes.
- Tramite de Paz y Salvo, comodatos, Liberaciones de MBL, con Navieros
- Manejo de Liberaciones por fletes a las diferentes Agencias de Aduana y clientes en general.
- Solución y toma de decisiones a los diversos problemas que surjan en el desarrollo de la actividad.
- Atención a Clientes.

De Junio 1997 hasta Junio 2001. Cartagena de Indias - Colombia.

SEGURIDAD ORBE LTDA., Seguridad y Vigilancia privada.

Cargo ocupado: Secretario General – Seccional Cartagena

Tareas realizadas:

- Responsable de los programas.
- Manejo Administrativo de la oficina.
- Organizar y conducir reuniones con el personal, para motivación, actualización y políticas de la empresa.
- Coordinador de la Gestión Comercial.
- Liquidación de Nomina y Parafiscales.

De Febrero 1995 hasta Junio 1997. Cartagena de Indias, Colombia

FERRETERIA INDUSTRIAL DEL CARIBE LTDA., Sector Ferretero.

Cargo ocupado: Jefe de Sistemas

Tareas realizadas:

- Manejo Administrativo de la Red.
- Soporte del programa contable Trident III.
- Estructuralizacion y actualización del programa de Ventas e Inventario.

REFERENCIAS LABORALES

Betty Emilce BERRIO HERNANDEZ

AGENCIA DE ADUANAS NIVEL 1. Cartagena de Indias, Colombia.

Cargo: Representante Oficina Cartagena
Teléfono: 315 333 8321 E-mail: bettyberrio@hotmail.com

Carlo PEREZ PINEDA
OPERACIÓN LOGISTICA LTDA. Cartagena de Indias, Colombia
Cargo: Gerente puertos
Teléfono: 320 498 2425 E-mail: carlos.perez@vls.com.co

REFERENCIAS PERSONALES

Pablo José TEHERAN CANTILLO
Amigo (Cartagena de Indias - Colombia)
Ocupación: Asistente Operativo – (ACI) Craft Colgrupajes / Bemel
Teléfono: 301 277 6912

Ernesto Javier VEGA FLOREZ
Hijo (Cartagena de Indias - Colombia)
INGENIERO INDUSTRIAL
Ocupación: Gerente de Turno – Mac Donalds – San Martin, Bocagrande
Teléfono: 300 379 0663
E-mail: biguinvo8@hotmail.com

RECONOCIMIENTOS

Ninguno.